Nobilissimo Bavariae duci Philippo, Philippi comitis Rheni Palatini filio, clarissimae ecclesiae Maguntinae metropolitanae praeposito, domino clementis-

1 Vgl. ep. 42, Anm. 1.

2 Hain \*16186. – Fr. Ritter, *Catalogue des Incunables alsaciens* nr. 494, S. 104.

3 Vgl. *Philippica* fol. A II<sup>r</sup>, Inhaltsverzeichnis: I *De sapientia principibus necessaria*, II *De iactura imprudentum principum*, III *De sapientia veterum principum*, IV *De manifesta ruina fidei Christianae ex ignavia regum et imperatorum*, V *De bello in Turcos instituendo*, VI *De Philippo comite Rheni Palatino et eius laudibus*.

4 Julian Apostata: s. u. Anm. 8.

simo atque observandissimo Iacobus Vuimpfelingus Sletstatinus se ipsum offert, dedicat atque commendat.

Rogavit me quidam academiae nostrae gymnosophista, ut domesticum aliquod ac familiare colloquium<sup>5</sup> effingerem, quo pueri inter sese disceptantes ad latini sermonis usum aptiores redderentur. Non potui non morem gerere amico. Itaque breves quosdam dialogos<sup>6</sup> perstrinxi de his rebus, quae iam fere quotidie in ore omnium versantur: de bonis et malis principibus, de Thurco, de bellis ei movendis, *de sapientia principibus necessaria*, de periculis *imprudentum* regum<sup>7</sup>.

A Iuliano autem Apostata exorsus sum, quod is primus fuit imperatorum, qui post assumptam Christi religionem fidem nostram impugnavit interdicens studium philosophiae, quod sciebat christianae religionis incremento profuturum. Cupiens ergo nocere sanctae fidei sapientiae et scientiae studium interdixit<sup>8</sup>. Viderint, qui ab honesto statu, a communi stipendio ecclesiasticis dato, ab ecclesiarum cathedralium consortio doctos et sapientes absque culpa sua expellere nituntur, ne cum Iuliano damnentur. Cum enim praemia laborum auferuntur, pauciores erunt, qui saluberrimis litteris vacabunt, prudentumque et doctissimorum absentia et egestas non solum ecclesias ipsas, sed universam quoque christianam religionem in exitium et interitum adduce(n)t. Tuae clementiae, tuo examini, tuo iudicio omnia haec tribuimus, tibi que castiganda vel potius elidenda committimus. Cupio autem imprimis tuae mansuetudini et summae clementiae me esse commendatum. Ex gymnasio Heydelbergensi XVII. Kalendas Septembris anno salutis MCCC nonagesimo octavo.

---

5 Vgl. den entsprechenden Titel bei Erasmus *Familiarium Colloquiorum formulae*, Basel, 1518, deren Anfänge aber zumindest ins gleiche Jahr zurückreichen, in dem Wimpfeling der Aufforderung, ein *domesticum ... ac familiare colloquium* zu entwerfen, nachkam, 1498 also. Vgl. Erasmus, *Colloquia*, ASD I–3, S. 6.

6 Sie wurden in Gegenwart Philipps, seiner Söhne und des Straßburger Bischofs Albrecht am 9. X. 1498 im Heidelberger Schloß durch Studenten ‚aufgeführt‘. Vgl. auch ep. 85, Anm. 5.

7 Vgl. oben Anm. 3.

8 Die wichtigste Stelle bei Amm. Marc. XXII,10,6 und ganz ähnlich XXV,4,20. Wimpfeling kann den römischen Druck von 1474 (GW 1617) theoretisch gekannt haben. Wahrscheinlicher ist, daß er sich auf Rufins *Historia ecclesiastica* beruft, I, cap. 32 (MPL 21, col. 501 f.): *Studia auctorum gentilium Christianos adire prohibens ludos litterarum illis solis, qui deos deasque venerarentur, patere decernit*. Rufin stand in der Eusebius-Ausgabe Straßburg, H. Eggestein, 1475/80 (GW 9435) zur Verfügung.

An die Straßburger Leser  
der *Lucubrationculae* Peter Schotts

sla. (zwischen 27. VII. und 2. X. 1498)<sup>1</sup>

A *Lucubrationculae* (wie ep. 8), fol. CLXXXVI<sup>r</sup>–CLXXXVII<sup>r</sup>.

B Abschrift aus A: *Als. lit.*, S. 323f.

Abdruck aus A: Cowie, *Works of Peter Schott* I, S. 323f.

Preis der Schriften und der Persönlichkeit Peter Schotts als Nachwort zu den *Lucubrationculae*; empfiehlt Schott der Straßburger Jugend als Vorbild.

In opuscula Petri Schotti Argentinensis conclusio Iacobi Vuimphelingii Sletstani ad omnes Helvetios, id est Alsaticos, praesertim Argentinenses optimarum litterarum studiosos.

Pauca haec ex multis Petri Schotti lucubrationculis ne despicias, benivole lector. Longe enim plura ex eius officina prodierunt, quae vel in urbe Roma vel apud Parisios eorum ad quos scripsit incuria periere, et haec quidem iuvenis annos nondum tres et triginta natus perscripsit. Quid autem futurum fuisset, ex his paucis coniectare potes. Quam mira, quam ineffabilia post tot auditas Iohannis Keisersbergii doctrinas, post tot perspecta Latinorum Graecorumque volumina, quae vel interim impressa vel posthac imprimenda sunt, scriptitaturum existimas Petrum, si sexagesimum illi annum attingere datum fuisset. Nimirum et urbem Argentinam ac universam patriam nostram illustrasset beatioremque reddidisset, quamvis nonnihil ad decorem terrae nostrae mihi videatur attinere tam suavis epistolarum suarum elegantia, quas nescio si Tullianis iudicare debeam inferiores.

Opusculum autem suum *de vita christiana*<sup>2</sup> quis non admiretur? Quale si inter elegantia scripta Lactantii, ter amoena volumina Hieronymi, inter exacta opera divi Augustini unquam inventum fuisset, quisnam dubitaret, quemcumque horum trium istarum sententiarum et verborum fuisse auctorem? De moribus eius et animi virtutibus quid dicam? Tu ipse cognoscere potes ex epistolis eius, quam pie observarit parentes, quanto sacrarum litterarum ardore flagaverit, quam enixe ad timorem domini, ad vitam christianam, ad tumultuariorum curiae Romanae anfractus fugiendos, ad pluralitatem beneficiorum cavendam plurimos adhortatus sit. Neque eum tam sincere, tam efficaciter et in epistolis et in vita christiana sanctam morum honestatem ceteris persuadere potuisse credide-

1 D. h. zwischen dem Datum der Praefatio 27. VII. 1498 und dem des Impressum 2. X. 1498.

2 *De Christiana vita salubriter instituenda*, vgl. *Lucubrationculae* fol. LXVI<sup>r</sup>–LXXII<sup>r</sup>, gerichtet an Bohuslaus de Lobkovic; Anreger des Traktats war Geiler von Kaysersberg, vgl. fol. LXVI<sup>r</sup>.

rim, si non ipse prius in animo et affectu suo singularem dei caritatem et profundam quandam omnis boni amoremque degustationem medullitus fuisset expertus. Tanta enim verborum pietas, tanta vis eloquentiae, tanta argumentorum dulcedo, tam penetrativa sermonis vivacitas ab arido, ieiuno, frigido potiore proficisci nequaquam potuissent. Quo factum est, ut sanctam suam innocentemque et pudicam vitam *mors sancta et in conspectu domini pretiosa*<sup>3</sup> sit procul dubio consecuta.

Beatam ego hac prole diiudico Argentinam et multo beatiorem, si plures hoc ingenio, ea eloquentia, hac honestate filios sit habitura, qui rem publicam tum urbanam, tum ecclesiasticam suo studio, sua doctrina, suis consiliis iuvare, illustrare, extollere perpetuamque eius libertatem conservare molirentur. Vos itaque gentiles meos Helvetios, hoc est Alsaticos, exhortor, vos autem praecipue, o Argentinenses adolescentulos, moneo et efflagito, ut conterranei gentilis concivisque vestri suavissima monumenta legatis atque exemplo Petri Schotti praeclaris virtutibus operam detis. Omne animi vitium, omnem famae maculam, omnem rogo turpitudinem cavete, omnem fastum, ambitionem, arrogantiam, vanam gloriam, iactantiam aliorumque contemptum abicite, in prudentia ceterisque virtutibus et litterarum monumentis vitae vestrae claritatem disquirite, morum gravitatem et sermonis modestiam amatote, quicquid in verbis aut gestibus vanitatem et superbiam quoquo modo prae se fert ab eo tamquam a veneno abhorrete, spem in divitiis, quae facile eripiuntur, nequaquam collocate.

Vidimus<sup>4</sup> multos paterna nuper hereditate locupletatos paulo post sive adversa fortuna sive ingluvie, ludo, lascivia, otio et rerum suarum negligentia in miseriam redactos aliorum iam servos esse, aliorum mensas cum pudore accedere, stipem petere, misere vagari per terras, plerosque trutannos, plerosque satellites et pedites castra sequi, ne dicam furto latrocinio depraedatione famem propellere. Id ne vobis contingat, quantumvis vestri parentes abundant, pro superbia humilitatem, pro furore mansuetudinem, pro iactantia et vanitate fortunae instabilitatem, pro incerta spe divitiarum certam spem virtutum et sapientiae, pro fastidioso otio litterarum fervorem, pro ludo historiarum lectionem, pro ingluvie et conviviis honesta studiosorum consortia, pro ostentatione frugalitatem assumite, induite, sectamini. Sic apud exteros, apud principes, in conventu civitatum, coram quibuslibet oratoribus vobis ipsis gloriam, amicis voluptatem et rei publicae Argentinensi incrementum et honorem afferetis sempiternum. Vale candide lector.